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INVESTITIILE STRAINE DIRECTE IN ROMANIA
IN ANUL 2019

Investitiile straine directe (ISD) reprezinta una dintre principalele surse de dezvoltare
ale unei economii. Pe de o parte, acestea sunt complementare investitiilor publice

si celor realizate de rezidenti din surse private, iar pe de alta parte, stimuleaza
dezvoltarea atat a intreprinderilor in care se investeste, cat si a intreprinderilor din
economia rezidenta cu care acestea intra in relatii economice.

Organizatia pentru Cooperare si Dezvoltare Economica (OCDE) a identificat cinci
canale principale prin care economia unei tari este influentata de ISD, si anume:

reprezinta o sursa importanta de tehnologii inovatoare si de cunostinte de organizare
a fluxurilor de lucru (know-how);

contribuie la dezvoltarea intreprinderilor, precum si la restructurarea acestora;
contribuie la dezvoltarea comertului international si la integrarea in economia mondiala;
contribuie la stimularea si cresterea competitivitatii;

creeaza locuri de munca si contribuie la dezvoltarea capitalului uman.

Statisticile privind investitiile straine directe sunt utilizate la elaborarea strategiilor

si politicilor economice ale unei tari, precum si in compilarea altor indicatori
macroeconomici. Astfel, fluxurile de ISD si veniturile obtinute de nerezidenti din ISD intra
in componenta contului financiar, respectiv al contului curent al balantei de plati, iar
stocul ISD reprezinta o componenta importanta a pozitiei investitionale internationale.

Determinarea investitiilor straine directe s-a realizat in conformitate cu precizarile
metodologice prevazute in Manualul Balanta de plati si Pozitia Investitionala
Internationald, editia a VI-a, realizat de Fondul Monetar International®. Datele utilizate
la elaborarea statisticilor privind investitiile straine directe prezentate in aceasta
lucrare au fost obtinute prin intermediul unei cercetari statistice directe, realizate de
Banca Nationala a Romaniei in colaborare cu Institutul National de Statistica. Detalii
cu privire la metodologia acestei cercetari statistice sunt prezentate in Sectiunea
+Aspecte privind cercetarea statistica pentru determinarea investitiilor straine directe”.

FLUXUL NET DE INVESTITII STRAINE DIRECTE

In anul 2019, fluxul net de ISD a inregistrat nivelul de 5 173 milioane euro, structurat
astfel:

participatii la capitalurile proprii ale investitorilor straini directi in intreprinderile
investitie straina directa din Romania, in valoare de 5 021 milioane euro. Participatiile

FDI for Development, disponbil la adresa https://oecdonthelevel.com/2019/03/11/maximising-the-benefits-of-foreign-
direct-investment/; The Social Impact of Foreign Direct Investment, disponibil la adresa https://www.oecd.org/els/emp/The-
Social-Impact-of-foreign-direct-investment.pdf.

Disponibil la adresa http://www.imf.org/external/pubs/ft/bop/2007/pdf/bpmé6.pdf.


https://oecdonthelevel.com/2019/03/11/maximising-the-benefits-of-foreign-direct-investment/
https://oecdonthelevel.com/2019/03/11/maximising-the-benefits-of-foreign-direct-investment/
https://www.oecd.org/els/emp/The-Social-Impact-of-foreign-direct-investment.pdf
https://www.oecd.org/els/emp/The-Social-Impact-of-foreign-direct-investment.pdf
http://www.imf.org/external/pubs/ft/bop/2007/pdf/bpm6.pdf
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la capitalurile proprii sunt formate din aportul la capitalurile intreprinderilor ISD,
in valoare de 2 238 milioane euro, la care se adauga profitul reinvestit, in suma de
2 783 milioane euro’;

= instrumentele de natura datoriei* in relatia cu investitorii strdini directi si companiile
nerezidente din cadrul grupului acestora, avand valoarea de 152 milioane euro.

Analiza in evolutie a componentelor fluxului net de ISD releva urmatoarele:

- profitul reinvestit a avut o evolutie ascendenta in ultimii 10 ani. Astfel, de la valori
negative de peste 2 000 milioane euro in primii doi ani ai intervalului analizat,
profitul reinvestit a inregistrat valori pozitive incepand cu anul 2015 (+510 milioane
euro), ajungand la 2 783 milioane euro in 2019, in crestere cu 8,2 la suta fata de 2018;

- instrumentele de natura datoriei au avut valori pozitive pana in anul 2013. Incepand
cu anul urmator, acestea au alternat valorile pozitive cu cele negative;

- pana in anul 2018, cea mai mare contributie la fluxul net de ISD a inregistrat
componenta aport la capitalurile proprii, cu un maxim de 4 222 milioane euro in
anul 2014 si un minim de 2 235 milioane euro in 2017, fiind depasita in 2019 de
profitul reinvestit (Tabelul 1 din sectiunea Statisticad).

Grafic 1. Evolutia fluxului net de ISD pe componente in perioada 2010-2019
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Profitul reinvestit a rezultat prin deducerea din profitul dupa impozitare realizat in 2019 de catre intreprinderile ISD
profitabile, in valoare de 9 232 milioane euro, a dividendelor repartizate in anul 2019 de catre intreprinderile ISD, in valoare
de 3 563 milioane euro, precum si a pierderilor inregistrate de intreprinderile ISD in 2019, in valoare de 2 887 milioane euro.

Datoriile nete cétre investitorii straini directi si catre societatile nerezidente din grupul acestora (datorii minus creante).
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Fluxul net de ISD in anul 2019 s-a orientat preponderent spre domeniile: comert

(1 804 milioane euro), industrie (1 343 milioane euro) si intermedieri financiare si asigurari
(1 102 milioane euro); in cadrul industriei, majoritatea investitiilor straine s-au realizat in
industria prelucratoare (980 milioane euro), principalele activitati beneficiare de investitii
straine directe fiind sectoarele alimente, bauturi si tutun (309 milioane euro), mijloace
de transport (214 milioane euro) si masini si echipamente (93 milioane euro).

Grafic 2. Fluxul net de ISD pe principalele activitati economice
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Repartizarea componentelor fluxului net de ISD pe domenii de activitate:

- cel mai mare aport la capitalurile proprii s-a inregistrat in ramura tehnologia
informatiei si comunicatii (782 milioane euro), urmata de industria prelucratoare
(487 milioane euro) si comert (344 milioane euro);

— profitul reinvestit a atins cel mai inalt nivel in intermedieri financiare si asigurari
(975 milioane euro); un nivel ridicat al profitului reinvestit s-a inregistrat si in
sectoarele comert (957 milioane euro) si industria prelucratoare (471 milioane euro);

- instrumentele de natura datoriei au avut o contributie pozitiva la fluxul net de ISD
(+152 milioane euro), fata de contributia negativa din anul 2018 (-280 milioane euro).
Principalele sectoare de activitate care au beneficiat de finantdri prin intermediul
acestor instrumente au fost comertul (503 milioane euro), industria extractiva
(201 milioane euro), alimente, bauturi si tutun (130 milioane euro) si metalurgia
(118 milioane euro), in timp ce pentru tehnologia informatiei si comunicatii
(-423 milioane euro) si industria mijloacelor de transport (-286 milioane euro)
instrumentele de natura datoriei au avut o contributie negativa (Tabelul 2 din
sectiunea Statisticd).
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Analiza fluxului net de ISD in raport cu produsul intern brut (PIB) releva faptul ca in
anul 2019 acesta a inregistrat valoarea de 2,3 la suta din PIB, in scadere de la 2,6 la suta
in ultimii doi ani, datorita in special cresterii accentuate in 2019 a PIB nominal
exprimat in euro (+9,1 la suta fata de anul precedent).

Raportat la totalul populatiei rezidente, fluxul net de ISD a inregistrat valoarea de
267 euro/locuitor, in scadere usoara de la 270 euro/locuitor in anul 2018 (Tabelul 3 din

sectiunea Statistica).

Grafic 3. Evolutia fluxului ISD/PIB, respectiv a fluxului ISD/total populatie rezidenta

procente euro/locuitor
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Sursa: INS, BNR

2. SOLDUL INVESTITIILOR STRAINE DIRECTE

La 31 decembrie 2019, soldul ISD a inregistrat nivelul de 88 304 milioane euro®, in
crestere cu 8,9 la suta fata de anul precedent. In structura, acesta se prezinta astfel:

— capitaluri proprii (inclusiv profitul reinvestit acumulat) in valoare de 61 352 milioane
euro (69,5 la suta din soldul final al ISD);

- instrumente de natura datoriei in valoare de 26 952 milioane euro, reprezentand
30,5 la suta din soldul final al ISD®.

Acest rezultat a fost obtinut prin addugarea la soldul de la sfarsitul anului precedent a fluxului net de ISD, precum si a
celorlalte componente care conduc la variatia soldului, respectiv a diferentelor valorice pozitive/negative provenite din:
reevaludrile activelor exprimate in valuta datorate modificérii cursului de schimb, reevaluarea preturilor unor imobilizari
corporale, modificarea valorii de piatd a intreprinderilor ISD listate, precum si din retratdri contabile ale valorii diferitelor
componente ale soldurilor initiale, din corectii ale datelor din raportarile statistice anterioare etc.

Stocul instrumentelor de natura datoriei este determinat ca diferenta intre soldul datoriilor intreprinderilor ISD fata de
investitorii strdini directi, inclusiv fatd de societatile nerezidente din grup, in valoare de 36 631 milioane euro, si soldul
creantelor intreprinderilor ISD asupra investitorilor straini directi si a societatilor nerezidente din grup (9 679 milioane euro).
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Fata de anul 2010, soldul total al ISD a crescut cu 71,8 la sutd, ambele componente
inregistrand ritmuri de crestere apropiate (72,4 la sutd capitalurile proprii, 70,2 la suta
instrumentele de natura datoriei) (Tabelul 5 din sectiunea Statistica).

Grafic 4. Evolutia componentelor soldului ISD in perioada 2010-2019
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Soldul ISD raportat la produsul intern brut in anul 2019 a inregistrat valoarea de
39,5 la sutd (-0,1 puncte procentuale fata de anul precedent), datorata ritmului mai
ridicat de crestere a PIB nominal exprimat in euro (+9,1 la sutd) fata de soldul ISD
(+8,9 la suta).

Grafic 5. Evolutia soldului ISD/PIB, respectiv a soldului ISD/total populatie rezidenta

procente euro/locuitor
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Raportat la totalul populatiei rezidente, soldul ISD a inregistrat valoarea de

4 571 euro/locuitor, in crestere cu 392 euro fata de anul 2018. Evolutia pozitiva s-a
datorat nu doar cresterii stocului de investitii strdine, ci si scaderii populatiei rezidente
(minus 96 474 locuitori) fata de anul anterior. Tn ultimii 10 ani, soldul ISD/PIB a avut o
evolutie oscilantd, in timp ce soldul ISD/locuitor a inregistrat o crestere continug, de la
un minim de 2 545 euro/locuitor consemnat in anul 2010.

2.1. Repartizarea investitiilor straine directe pe principalele activitati
economice’

Din punct de vedere al orientarii pe activitati economice, 40,4 la suta din soldul total
al ISD sunt localizate in industrie, cu precadere in industria prelucratoare (29,0 la suta
din soldul total al ISD). Alte activitati economice care au atras investitii straine
directe consistente sunt constructii si tranzactii imobiliare (reprezentand 16,9 la suta
din soldul total al ISD), comert (16,6 la sutd) si intermedieri financiare si asigurari
(11,5 la suta).

Grafic 6. Contributia sectoarelor de activitate la soldul total al ISD la 31 decembrie 2019
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in cadrul industriei prelucratoare, care a atras cele mai multe investitii straine
directe, ponderea cea mai mare s-a inregistrat in industria mijloacelor de transport
(22,4 la suta din totalul soldului ISD atras de industria prelucratoare), urmata de
prelucrare titei, produse chimice, cauciuc si mase plastice (20,4 la suta), metalurgie
(12,4 la sutd) si alimente, bauturi si tutun (10,4 la suta) (Tabelul 7 din sectiunea
Statistica).

Repartizarea pe activitati economice s-a realizat in functie de obiectul principal de activitate al intreprinderilor ISD, potrivit
CAEN Rev.2.
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Evolutia fata de anul 2018 a soldului ISD repartizat pe principalele activitati
economice releva cresteri importante pentru industrie (2 337 milioane euro,
+7,0 la sutd), comert (1 816 milioane euro, +14,1 la suta), constructii si tranzactii
imobiliare (1 277 milioane euro, +9,4 la suta) si intermedieri financiare si asigurari
(844 milioane euro, +9,1 la suta).

Grafic 7. Contributia principalelor ramuri de activitate la soldul total al ISD
in industria prelucratoare

procente

Grafic 8. Evolutia soldului total al ISD detaliat pe sectoare de activitate
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In ultimii 10 ani, cele mai mari cresteri au inregistrat sectoarele constructii si tranzactii
imobiliare (+214,0 la sutd, pana la 14 928 milioane euro), comert (+125,2 la sutd, pana
la 14 681 milioane euro) si alte activitati (+85,7 la suta, atingand 9 454 milioane euro).

1
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Desi detine peste 40,4 la sutd din soldul total al ISD, industria a cunoscut o crestere mai
lenta in ultimii 10 ani, de 54,4 la suta, pana la 35 648 milioane euro in 2019, sub ritmul
de crestere a soldului total al ISD din aceasta perioada (67,9 la suta) (Tabelul 7 din
sectiunea Statistica).

2.2. Imobilizarile corporale si necorporale in intreprinderile ISD

Avand in vedere rolul important pe care il au imobilizérile corporale si cele necorporale
n cresterea economicd, precum si caracterul de durata si stabilitate pe care acestea il
imprima ISD, cercetarea statistica si-a propus sa determine ponderea acestor destinatii
finale ale investitiilor in cadrul intreprinderilor ISD in soldul total al ISD la finele anului
2019, precum si repartizarea lor pe principalele activitati economice.

Imobilizarile corporale si necorporale, cu un sold final al anului 2019 in valoare de
39 678 milioane euro, reprezintd 44,9 la suta din soldul total al ISD, ceea ce indica un
grad semnificativ de stabilitate a ISD.

Activitatile economice in care un nivel semnificativ al imobilizarilor corporale si
necorporale a avut ca sursa ISD sunt: industria (23,2 la suta din soldul total al
imobilizarilor corporale si necorporale ale intreprinderilor ISD, din care 15,4 la suta
se regasesc in industria prelucratoare), constructiile si tranzactiile imobiliare

(8,4 la suta din totalul ISD) si comertul (6,0 la suta din totalul ISD) (Tabelul 8 din
sectiunea Statistica).

Grafic 9. Repartizarea pe principalele activitati economice a soldului imobilizarilor
corporale si necorporale ale intreprinderilor ISD la 31 decembrie 2019
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2.3. Repartizarea teritoriala a investitiilor straine directe
Repartizarea pe regiuni de dezvoltare

Cele mai mari ISD s-au inregistrat in regiunea de dezvoltare BUCURESTI - ILFOV

(55 349 milioane euro sold la 31 decembrie 2019, reprezentand 62,7 la suta din
totalul ISD), urmata de regiunea CENTRU (7 648 milioane euro), regiunea VEST

(6 198 milioane euro) si regiunea SUD - MUNTENIA (5 671 milioane euro). In contrast,
cele mai mici valori ale investitiilor se regasesc in regiunea SUD-VEST — OLTENIA

(2 536 milioane euro) si regiunea NORD-EST (1 765 milioane euro)®.

Grafic 10. Distributia pe regiuni de dezvoltare a soldului ISD

procente
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Fata de anul anterior, cele mai mari cresteri ale soldului ISD s-au inregistrat in
regiunile SUD-EST (+15,5 la sutd, sold de 3 983 milioane euro la sfarsitul anului 2019),
BUCURESTI - ILFOV (+12,4 la sutd) si NORD-VEST (+11,8 la sutd, 5 154 milioane euro)
(Tabelul 9 din sectiunea Statistica).

Caseta 1. Repartizarea pe judete a soldului ISD in intreprinderile
cu cel putin 20 de salariati si in intreprinderile atipice

Intreprinderile ISD avand cel putin 20 de salariati, precum si intreprinderile considerate
atipice, respectiv cele avand sub 20 de salariati, dar cu cifra de afaceri sau capitalul
social de peste 30 de milioane lei sau care au atras credite pe termen lung de la
investitorii strdini directi sau de la companii nerezidente din grupul acestora in valoare

ISD au fost localizate teritorial dupa sediul social al intreprinderilor I1SD, care nu corespunde intotdeauna cu locul de
desfasurare a activitatii economice.

13
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de peste 15 milioane lei®, au fost cercetate exhaustiv in cadrul cercetarii statistice
pentru determinarea ISD. Acestea detin o pondere de 93,5 la suta din soldul total
al ISD'%, in valoare de 82 528 milioane euro.
Tabel 1. Repartizarea pe judete a soldului ISD in intreprinderile cu cel putin 20 de salariati
si in intreprinderile atipice la 31 decembrie 2019
Valoarea (milioane euro)
TOTAL 82528
Alba 1065
Arges 1425
Arad 914
Bacau 356
Bihor 876
Bistrita-Ndsaud 138
Braila 170
Botosani 70
Brasov 2581
Bucuresti 45961
Buzdu 436
Cluj 2059
Caldrasi 364
Caras-Severin 196
Constanta 2033
Covasna 224
Dambovita 393
Dol 1335
Gorj 3
Galati 838
Giurgiu 264
Hunedoara 411
Harghita 123
lIfov 5188
lalomita 315
lasi 454
Mehedinti 19
Maramures 700
Mures 1766
Neamt 191
Olt 969
Prahova 2 607
Sibiu 1560

A se vedea precizarile privind esantionul cercetarii statistice de la pagina 28.

10 sl . . . . . < < .
Restul societatilor din baza de sondaj au fost cercetate prin esantionare; din aceasta cauz, rezultatele obtinute de la aceste
societati sunt reprezentative numai la nivel national si la nivelul regiunilor de dezvoltare. Mai multe detalii se regasesc in
Sectiunea,Aspecte privind cercetarea statisticd pentru determinarea investitiilor straine directe”.
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—continuare—
Salaj 421
Satu Mare 553
Suceava 445
Tulcea 249
Timis 4386
Teleorman 93
Valcea 191
Vrancea 120
Vaslui 66

2.4. Repartizarea ISD pe tari de origine

Primele tdri clasate dupa soldul total al ISD detinut la 31 decembrie 2019 sunt:
Olanda (20 515 milioane euro, reprezentand 23,2 la sutd din soldul total ISD), Austria
(11 107 milioane euro, 12,6 la sutd), Germania (10 893 milioane euro, 12,3 la suta),
Italia (7 263 milioane euro, 8,2 la sutd), Cipru (5 492 milioane euro, 6,2 la suta) si
Franta (5 486 milioane euro, 6,2 la suta). Repartizarea a fost realizatd in functie de
tara de rezidentd a detinatorului nemijlocit a cel putin 10 la sutd din capitalul social
alintreprinderilor ISD din Romania (pe baza principiului Immediate Country Basis'")
(Tabelul 10 din sectiunea Statistica).

Grafic 11. Repartizarea pe tdri de origine a soldului total al ISD la 31 decembrie 2019
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* tari de origine al cdror sold ISD este mai mic de 500 de milioane euro

T Potrivit acestui principiu, tara de provenienta a investitiei este considerata tara detinatorului direct al participatiilor la

capitalul social.
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Caseta 2. Repartizarea soldului ISD in functie de tara de origine
ainvestitorului final

Statisticile privind ISD masoara investitiile care au ca obiectiv stabilirea unui interes
durabil al unui nerezident (investitorul direct) intr-o intreprindere rezidenta
(intreprinderea ISD). Interesul durabil implica existenta unei relatii pe termen lung

intre cele doua parti si a unui grad semnificativ de influentd a investitorului asupra
managementului intreprinderii ISD (Glosar BD4'?). Motivatia investitorului direct este
strategicd, vizand inclusiv profitul generat de diferentele de cost ale factorilor de
productie sau accesul pe anumite piete. Cu toate acestea, structurile de finantare si

de proprietate din ce in ce mai complexe ale companiilor multinationale, determinate

de mai multi factori, cum ar fi optimizarea impozitelor, ocupd un rol important in cadrul
relatiilor de investitii straine directe. Frecvent, companiile multinationale transfera
investitiile prin mai multe economii, generand o mare parte a fluxurilor de investitii
directe la nivelul acestora. Fluxurile de investitii atrase sunt redirectionate ulterior in afara
tarii, in drumul lor catre destinatia finala (Blanchard si Acalin, 2016'3). Astfel, interpretarea
statisticilor privind ISD elaborate pe baza principiului Immediate Country Basis (tara
detinatorului direct al participatiilor la capitalul social al intreprinderii) necesita date
suplimentare, intrucat nu reflecta sursele si destinatiile finale ale investitiilor.

In prezent sunt dezvoltate mai multe definitii corespunzatoare investitorului final,

in functie de scopurile in care sunt utilizate (statistice, de contabilitate financiara, de
reglementare), respectiv: societatea-mama care detine controlul ultim, proprietarul
beneficiar final, unitatea institutionala care detine controlul ultim si investitorul final,
fara a exista o definitie unanim acceptata.’

Potrivit metodologiilor statistice (BD4 si BPM6), investitorul final este entitatea aflata
pe palierul superior al lantului de proprietate si care nu este controlata de nicio alta
entitate.

in vederea realocarii stocului ISD de la tara investitorului imediat (Immediate Country
Basis - detinatorul direct al participatiilor la capitalul social) la cea a investitorului final
(Ultimate Investing Country) sunt utilizate la nivel international doua abordari diferite:

abordarea proportionald, care se bazeaza pe identificarea entitatii care controleaza
investitorul direct, respectiv entitatea care ia decizia de a investi;

abordarea bazata pe control, care identifica entitatea ce controleaza intreprinderea

ISD, prin utilizarea conceptului de unitate institutionald care detine controlul ultim.

Statisticile privind tara investitorului final al intreprinderilor ISD rezidente prezentate
in Tabelul 2 s-au realizat utilizand abordarea bazata pe control si au avut la baza

12 Manualul Benchmark Definition of FDI, editia a IV-a, elaborat de Organizatia pentru Cooperare si Dezvoltare Economica.
13 Blanchard si Acalin —,What Does FDI Actually Measure?’, 2016.

4 |MF Committee on Balance of Payments. Ultimate Investing Economy/Ultimate Host Economy and Pass-through Funds.
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Registrul European al Grupurilor', precum si informatiile existente la nivelul Directiei
Statistica din Banca Nationala a Romaniei cu privire la sursa si destinatia investitiilor
directe in si din economia rezidenta. In cazul societatilor ISD la care nu a fost
identificat investitorul final, repartizarea pe tari s-a realizat in functie de detinatorul
direct a participatiilor la capitalul social (principiul Immediate Country Basis).

Tabel 2. Repartizarea soldului ISD in functie de tara de origine a investitorului final

Tara Valoarea Ponderea in total
¢ (milioane euro) I1SD (%)

TOTAL 88 304 100
Germania 13194 14,9
Austria 10039 114
Franta 8275 94
Italia 7468 85
Statele Unite ale Americii 5872 6,6
Olanda 5505 6,2
Marea Britanie 3899 44
Romania* 2936 33
Elvetia 2820 32
Belgia 2382 2,7
Cipru 2152 24
Africa de Sud 1792 2,0
Grecia 1603 18
Ungaria 1292 1,5
Turcia 1261 14
Luxemburg 1222 14
Cehia 1198 14
Federatia Rusa 1143 13
Japonia 1115 13
Alte tari** 13136 14,9

* cuprinde investitiile straine directe in societatile ISD care au tara de origine a investitorului final Romania, precum
si investitiile straine in societatile ISD in care investitorii straini au participatii de sub 50 la suta din capitalul social/

drepturile de vot, controlul asupra societatii revenind astfel rezidentilor (abordarea bazata pe control)

**tari de origine a investitorilor finali al caror sold este mai mic de 1 000 milioane de euro si tari ale caror date
indeplinesc conditiile de confidentialitate, potrivit prevederilor Legii nr. 226/2009 a organizarii si functionarii statisticii

oficiale in Romania, cu modificarile si completérile ulterioare

3. TIPURI DE INVESTITII STRAINE DIRECTE

Aportul la capitalurile proprii in intreprinderile ISD in anul 2019, in valoare de
2 238 milioane euro, este diferentiat in greenfield, fuziuni si achizitii, dezvoltare de

intreprinderi, precum si restructurare de intreprinderi.

Investitiile greenfield si cele din categoria fuziuni si achizitii (M&A) au urmat tendinta
din ultimii ani, inregistrand un nivel foarte redus al fluxului de ISD. Astfel, aportul
investitorilor straini la capitalurile intreprinderilor ISD nou-infiintate (investitiile

Euro Group Register este un registru al grupurilor de intreprinderi, tinut pentru scopuri statistice de Eurostat si oficiile
nationale de statistica ale statelor membre si cuprinde grupurile de intreprinderi care activeaza in cel putin doud state

membre.
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greenfield) a inregistrat valoarea de numai 67 de milioane euro, iar tranzactiile de tip
fuziuni si achizitii valoarea de 106 milioane euro.

Ponderea predominanta in aportul la capitalurile proprii este asigurata de
restructurdrile de intreprinderi cu o valoare de 1 416 milioane euro, reprezentand

63 la suta din totalul aportului la capital din anul 2019, si de dezvoltdrile de
intreprinderi, in valoare de 649 milioane euro, respectiv 29 la suta din totalul aportului
la capitalurile proprii.

In ceea ce priveste soldul total al ISD, se constata ca 61,8 la suta dintre acestea,
in valoare de 54 575 milioane euro, sunt realizate in intreprinderile infiintate prin
investitii greenfield, denumite intreprinderi greenfield. Acest lucru evidentiaza
impactul de durata al investitiilor greenfield asupra economiei.

Din punct de vedere al repartizarii pe principalele activitati economice, ISD in
intreprinderi greenfield s-au orientat cu precadere spre industria prelucratoare

(28,1 la suta din soldul ISD in intreprinderi greenfield). Alte ramuri in care aceste
investitii au o pondere semnificativa sunt: comert (22,6 la sutd), constructii si tranzactii
imobiliare (19,5 la sutd), respectiv intermedieri financiare si asigurari (7,7 la suta).

Grafic 12. Distributia pe sectoare de activitate a soldului ISD in intreprinderi greenfield

procente
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Cea mai mare parte a investitiilor straine directe in intreprinderi greenfield se
concentreazad, ca si ansamblul ISD, in regiunea BUCURESTI - ILFOV (62,0 la suta din
soldul ISD in intreprinderi greenfield); urmeaza regiunile CENTRU cu 11,4 la suta,
VEST cu 8,6 la suta si NORD-VEST cu 6,6 la suta din soldul total ISD in intreprinderi
greenfield.
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Grafic 13. Distributia pe regiuni de dezvoltare a soldului ISD in intreprinderi greenfield

procente
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Cele mai mari investitii in intreprinderi greenfield provin'$, ca si in cazul soldului
total al ISD, din Olanda (12 208 milioane euro). Urmatoarele tari de provenienta
sunt Germania (9 798 milioane euro), Austria (4 905 milioane euro) si Cipru

(3 691 milioane euro).

Grafic 14. Distributia pe tari de origine a soldului ISD in intreprinderi greenfield
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*tdri de origine ale caror investitii in intreprinderi greenfield sunt mai mici de 500 de milioane euro

16 Potrivit principiului Immediate Country Basis.
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4, INVESTITIILE DIRECTE IN STRAINATATE ALE ROMANIE

In cadrul cercetdrii statistice pentru determinarea ISD in anul 2019 au fost colectate
si date pentru determinarea investitiilor directe ale rezidentilor romani realizate

in straindtate. Au raportat investitii directe in straindtate atat intreprinderi ISD care
au, la randul lor, investitii directe in strdinatate, cat si societati fara ISD (cu capital
autohton) si persoane fizice care au investit in cel putin 10 la suta din capitalul social
al unei societati nerezidente.

Tn anul 2019, fluxul net al investitiilor directe in strdinatate a inregistrat valoarea de
324 milioane euro, din care aport la capitalurile proprii 110 milioane euro, profit
reinvestit 85 de milioane euro si instrumente de natura datoriei 129 milioane euro.

Soldul investitiilor directe in strainatate la 31 decembrie 2019 a inregistrat valoarea
de 2 157 milioane euro, detaliat astfel: capitaluri proprii in valoare de 1 623 milioane
euro (75,2 la suta din soldul total) si instrumente de natura datoriei in suma de

534 milioane euro (24,8 la suta din soldul total).

In ceea ce priveste tara de destinatie a IDS, principala destinatie a fost Cipru
(484 milioane euro), urmatd de Republica Moldova (299 milioane euro), Ungaria
(282 milioane euro) si Republica Serbia (114 milioane euro).

Grafic 15. Repartizarea pe tdri de destinatie a soldului investitiilor directe in strdinatate
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*1ari de destinatie a unor investitii al caror sold este mai mic de 10 milioane euro, precum si cele
al caror sold indeplineste conditiile de confidentialitate, potrivit prevederilor art. 36 din
Legea nr. 226/2009 a organizarii si functionarii statisticii oficiale in Romania, cu modificarile si
completarile ulterioare
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5. VENITURILE REALIZATE DIN ISD

Veniturile nete obtinute de catre investitorii straini directi in Romania in anul 2019 au
inregistrat valoarea de 7 040 milioane euro, din care:

- veniturile nete din participatii la capitalurile proprii in suma de 6 346 milioane euro'’;

- veniturile nete din dobanzi in sum& de 694 milioane euro'®.

Analiza in evolutie a veniturilor din ISD realizate de nerezidenti releva o evolutie
crescatoare incepand cu anul 2015, intreprinderile ISD beneficiind in aceasta perioada
de un mediu economic favorabil, cu cresteri ale PIB real cuprinse intre 3,9 la suta si

7,1 la suta.

Grafic 16. Evolutia veniturilor realizate din ISD de nerezidenti
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6. CIFRA DE AFACERI A INTREPRINDERILOR INVESTITIE STRAINA
DIRECTA SI FORTA DE MUNCA ANGAJATA

Cifra de afaceri in anul 2019 a intreprinderilor ISD a inregistrat valoarea de

191 005 milioane euro, in crestere cu 6,8 la suta fata de 2018 si cu 56,4 la suta fata de
2010. Tn ultimii zece ani, cifra de afaceri a intreprinderilor ISD a scizut o singura data,
in anul 2014, cu 0,5 la suta.

7 Calculate ca diferenta intre profiturile dupa impozitare obtinute de intreprinderile I1SD in anul 2019, in valoare de
9 232 milioane euro, si pierderile aferente intreprinderilor ISD, in valoare de 2 887 milioane euro.

18 Calculate ca diferentad intre dobanzile primite de cétre investitorii straini directi pentru creditele acordate intreprinderilor lor
din Romania, atat direct, cat si prin alte companii nerezidente din cadrul grupului, si dobénzile plétite de cdtre acestia
pentru creditele primite de la intreprinderile lor din Romania, atét direct, cat si prin alte companii nerezidente din cadrul
grupului din care fac parte.
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In ceea ce priveste numarul mediu de salariati, in anul 2019 intreprinderile ISD au
inregistrat 1 314 mii salariati, in scadere cu 0,2 la suta fata de anul 2018, dar in crestere
cu 16,7 la suta fata de 2010. Anul 2019 este al doilea din seria de timp analizata in
care numarul mediu de salariati in intreprinderile ISD a scazut fata de anul anterior
(dupa o scadere de 1,9 la suta in 2013).

Grafic 17. Evolutia cifrei de afaceri si a numarului mediu de salariati in intreprinderile ISD
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Grafic 18. Evolutia productivitatii muncii si a profitabilitatii fortei de munca in
intreprinderile ISD
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* calculata ca raport intre cifra de afaceri si numarul mediu de salariati
** calculata ca raport intre profitul net si numarul mediu de salariati
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Productivitatea muncii in intreprinderile ISD in anul 2019 a fost de 145 361 euro/
salariat, in crestere cu 34,0 la suta fata de 2010.

Profitabilitatea fortei de munca in intreprinderile ISD in anul 2019%° a fost de

4 830 euro/salariat, in crestere de la 4 653 euro/salariat in 2018. Analiza in evolutie in
ultimii 10 ani a acestui indicator releva faptul ca desi in primii doi ani ai intervalului
analizat a inregistrat valori negative (-243 euro/salariat in anul 2010, respectiv

-367 euro/salariat in 2011), incepand cu anul 2015 a inregistrat cinci ani de crestere
sustinuta, similar majorarii veniturilor din ISD (Tabelul 15 din sectiunea Statistica).

N

EXPORTURILE SI IMPORTURILE INTREPRINDERILOR INVESTITIE
STRAINA DIRECTA

Activitatea intreprinderilor ISD, in ansamblul ei, are un impact pozitiv asupra
comertului exterior al Romaniei. Contributia acestora la exporturile de bunuri a fost
de 74,2 la sutd, in timp ce contributia la importurile de bunuri a fost de 68,2 la suta.
Ponderea intreprinderilor ISD in exporturile siimporturile de servicii se situeaza

la 49,9 la suta din totalul exporturilor, respectiv 41,7 la suta din totalul importurilor.

7.1. Comertul international cu bunuri

In anul 2019, exporturile totale (FOB) de bunuri ale intreprinderilor ISD au inregistrat
valoarea de 49 088 milioane euro, in timp ce importurile de bunuri (CIF) au insumat
55 880 milioane euro. Astfel, intreprinderile ISD au inregistrat in comertul international
cu bunuri un deficit total FOB-CIF de 6 792 milioane euro. Analiza pe grupe de marfuri
releva faptul ca intreprinderile ISD au consemnat cele mai mari deficite in comertul
cu produse chimice si plastice (-4 887 milioane euro, din care grupele produse ale
industriei chimice, care include medicamente si sange pentru utilizari terapeutice,
-4 314 milioane euro), produse minerale (-4 437 milioane euro, in special din cauza
importurilor de produse petroliere) si produse alimentare (-966 milioane euro), in
timp ce grupele de marfuri masini, aparate, echipamente si mijloace de transport
(+3 622 milioane euro, datorita exportului de mijloace de transport), produse din
lemn, hartie (+408 milioane euro) si alte marfuri (+373 milioane euro) au inregistrat
excedent (Tabelul 16 din sectiunea Statistica).

In ceea ce priveste detalierea comertului international cu bunuri in functie de
domeniul de activitate al intreprinderilor ISD (dupa activitatea principala a acestora,
conform CAEN Rev.2), se observa ca societatile ISD din domeniul comertului

au inregistrat un deficit FOB-CIF de 14 218 milioane euro, compensat partial de
excedentul in valoare de 8 094 milioane euro inregistrat de societatile ISD din
industrie. Industria prelucratoare este principalul domeniu de activitate cu excedent

19 Calculats ca raport intre cifra de afaceri si numarul mediu de salariati.

20 Calculats ca raport intre profitul net (diferenta intre profitul net al intreprinderilor ISD profitabile si pierderile nete ale
intreprinderilor ISD care au inregistrat pierderi) si numarul mediu de salariati.
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comercial (8 392 milioane euro), in special datorita subramurilor mijloace de transport
(excedent de 4 882 milioane euro), metalurgie (excedent de 1 670 milioane euro),
fabricare produse din lemn, inclusiv mobila (excedent de 1 245 milioane euro)

si textile, confectii si pielarie (excedent de 1 011 milioane euro). De remarcat

ca excedent comercial inregistreaza si intreprinderile ISD cu activitatea principala
agriculturg, silvicultura si pescuit (excedent de 155 milioane euro) (Tabelul 17 din
sectiunea Statistica).

Grafic 19. Exportul si importul de bunuri ale societdtilor ISD in anul 2019 detaliat
pe grupe de marfuri (milioane euro)
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7.2. Comertul international cu servicii

Tn anul 2019, exporturile totale de servicii ale intreprinderilor ISD au inregistrat
valoarea de 13 509 milioane euro, in timp ce importurile totale de servicii au
fnsumat 7 684 milioane euro. Astfel, comertul international cu servicii al societatilor
ISD a consemnat un excedent de 5 825 milioane euro. Analiza pe grupe de
servicii releva faptul ca intreprinderile ISD au inregistrat excedent in comertul
international cu servicii la aproape toate grupele, exceptie facand serviciile de
cercetare-dezvoltare (deficit de 356 milioane euro) si alte servicii neincluse in

alta parte (-468 milioane euro).

Cele mai mari exporturi de servicii sunt realizate de grupele alte servicii pentru
afaceri (4 253 milioane euro), urmate de serviciile de telecomunicatii, informatice si
informationale (4 195 milioane euro) si de transport (2 583 milioane euro).

Tn ceea ce priveste importurile, acestea sunt dominate de grupele alte servicii pentru
afaceri (3 770 milioane euro), servicii de transport (1 505 milioane euro) si servicii de
telecomunicatii, informatice si informationale (1 263 milioane euro) (Tabelul 18 din
sectiunea Statistica).
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Grafic 20. Exportul si importul de servicii ale societatilor ISD in anul 2019 detaliat
pe grupe de servicii
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ASPECTE METODOLOGICE PRIVIND STATISTICA
INVESTITIILOR STRAINE DIRECTE

Prezentdm mai jos principalele notiuni cu privire la ISD:

Investitia straina directa: relatie investitionald de duratd intre o entitate rezidenta
si 0 entitate nerezidenta; de regula, implica exercitarea de catre investitor a unei
influente manageriale semnificative in intreprinderea in care a investit.

Sunt considerate investitii strdine directe: capitalul social varsat si rezervele ce revin
unui investitor nerezident care detine cel putin 10 la suta din voturi sau din capitalul
social subscris al unei intreprinderi rezidente, instrumentele de natura datoriei dintre
acest investitor sau grupul din care face parte acesta si intreprinderea rezidenta in
care a investit, precum si profitul reinvestit de catre acesta.

In conformitate cu metodologia BPM6, sunt considerate, de asemenea, investitii
strdine directe si investitiile de capital si creditele provenite de la companiile
nerezidente a caror putere de vot sau participatie la capitalul social al companiei
rezidente este de sub 10 la suta, dar care fac parte din grupul unui investitor direct in
compania rezidenta respectiva (companii surori).

Totodatd, intrd in sfera investitiilor straine directe si companiile rezidente asupra carora
investitorul nerezident exercita o influenta semnificativa pe cale indirecta, sianume
filialele si asociatele rezidente ale intreprinderii rezidente in care investitorul nerezident
detine cel putin 10 la sutd din capitalul social subscris (intreprinderi ISD de gradul II).
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Investitorul strain direct: persoana juridica, persoana fizica sau grup de persoane ce
actioneaza concertat, care detine cel putin 10 la sutd din voturi sau din capitalul social
subscris (respectiv din capitalul de dotare/de lucru al entitatilor fara personalitate
juridica) intr-o intreprindere situata in afara propriei tari de rezidenta.

intreprinderea investitie straina directa: este o intreprindere rezidents, cu sau

fara personalitate juridica, in care un investitor nerezident detine cel putin 10 la suta
din voturi sau din capitalul social subscris, respectiv din capitalul de dotare/de lucru
in cazul intreprinderilor fara personalitate juridica (sucursale). Detinerea a cel putin
10 la suta din voturi sau din capitalul social subscris, respectiv din capitalul de dotare/
de lucru, este primordiald in stabilirea relatiei de investitie directa.

intreprinderea investitie straina directa de gradul Il este o intreprindere rezidents,
cu personalitate juridicd, in care un investitor strain direct controleaza, prin intermediul
unei intreprinderi investitie straina directd, cel putin 10 la suta din voturi sau din
capitalul social subscris. Intreprinderile investitie strdina directa de gradul Il sunt filiale
sau asociate ale intreprinderilor investitie straina directa. Filialele reprezinta companiile
rezidente in care intreprinderile ISD detin peste 50 la sutd din voturi sau din capitalul
social subscris, iar asociatele sunt companiile rezidente in care intreprinderile ISD detin
intre 10 la sutd si 50 la sutd din voturi sau din capitalul social subscris.

Companiile surori: companii din cadrul aceluiasi grup, rezidente in tari diferite,

ntre care nu exista o relatie directa de control sau influentd, respectiv niciuna dintre
companii nu are cel putin 10 la suta din voturi sau o participatie de cel putin 10 la suta
la capitalul celeilalte.

Investitia directa reversibila: relatia investitionala de sens invers investitiei straine
directe pe care o intreprindere investitie directa rezidenta o are cu investitorul
strain direct, daca intreprinderea rezidenta are o putere de vot de sub 10 la suta

la investitorul strdin direct sau o participatie de sub 10 la suta la capitalul social al
investitorului strdin direct.

Componentele investitiilor straine directe:

Capitalurile proprii: capitalul social subscris si varsat, atat in numerar, cat si prin
contributii in natura, detinut de nerezidenti in companii rezidente, precum si cota
aferenta din rezerve; in mod corespunzator, in cazul sucursalelor, se ia in considerare
capitalul de dotare/de lucru aflat la dispozitia acestora.

Instrumente de natura datoriei (datoriile nete fata de investitorul strain direct):
diferenta dintre soldul datoriilor intreprinderilor investitie strdina directa in relatia

cu investitorul strain direct sau cu societati din cadrul grupului de firme nerezidente
din care face parte acesta si soldul creantelor intreprinderii investitie straina directa
asupra investitorului strain direct sau a unei alte firme din cadrul grupului respectiv
de firme; sunt incluse toate instrumentele de natura datoriei, grupate in trei categorii:
datorii/creante financiare (imprumuturi financiare standard, titluri de creantad, credite
revolving, leasing financiar, linii de finantare, cash pooling etc.), datorii/creante
comerciale (credite de comert international, avansuri comerciale primite/acordate etc.)
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si alte sume de platit/primit (dividende repartizate si neplatite, sume in curs de
repartizare, alte sume de platit/primit), indiferent de termen.

Instrumentele de natura datoriei dintre intermediari financiari afiliati (institutii de
credit, institutii financiare nebancare, fonduri de investitii) nu sunt considerate
investitii directe.

Tipurile investitiilor straine directe (diferentiate dupa contributia fluxului de
participatii straine la capital in intreprinderile investitie straina directa):

Greenfield: infiintarea de intreprinderi de catre sau impreuna cu investitori strdini
(investitii pornite de la zero).

Fuziuni si achizitii: preluarea integrald sau partiald de intreprinderi de catre
investitori strdini de la rezidenti.

Dezvoltare de intreprinderi: majorarea detinerilor de capital ale investitorilor strdini
in intreprinderi investitie straina directa.

Restructurare de intreprinderi: finantarea de catre investitorii straini, prin
aport de capital, a intreprinderilor investitie straina directa cu pierderi, in vederea
rentabilizarii lor.

Investitia directa in strainatate: relatie investitionala de durata intre o entitate
rezidentd si o entitate nerezidentd; de reguld, implica exercitarea de catre investitorul
rezident a unei influente manageriale semnificative in intreprinderea nerezidenta

in care a investit. Sunt considerate investitii directe ale rezidentilor in strdinatate:
capitalul social varsat si rezervele ce revin unui investitor rezident care detine

cel putin 10 la suta din capitalul social subscris al unei intreprinderi nerezidente,
instrumentele de natura datoriei dintre acest investitor sau grupul din care face
parte acesta si intreprinderea in care a investit, precum si profitul reinvestit de catre
acesta. De asemenea, sunt considerate investitii directe ale rezidentilor in strainatate
capitalurile din companii nerezidente asupra carora investitorul rezident exercita o
influenta semnificativa pe cale indirecta.
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2

ASPECTE PRIVIND CERCETAREA STATISTICA
PENTRU DETERMINAREA
INVESTITIILOR STRAINE DIRECTE

Datele cu privire la investitiile strdine directe in anul 2019 au fost obtinute prin
intermediul unei cercetari statistice directe?' realizate de catre Banca Nationala a
Romaniei in colaborare cu Institutul National de Statisticd, in baza metodologiei
prevazute de Manualul Balanta de pldti si Pozitia investitionald internationald, editia
a Vl-a (BPM6), editat de Fondul Monetar International.

Baza de sondaj a cercetarii statistice a cuprins 37 050 intreprinderi cu investitie
straina directa. Numarul total de intreprinderi ISD cercetate, selectate atat
exhaustiv, cat si aleator, a fost de 8 003 unitati. Astfel, au fost cercetate exhaustiv
6 566 de intreprinderi investitie straina directd, cuprinzand intreprinderile cu cel
putin 20 de salariati (5 438 de unitati), toate institutiile de credit cu capital strdin

(27 de unitati), toate societatile de asigurare cu capital strdin (36 de unitati), precum
si intreprinderile considerate atipice (toate intreprinderile investitie straina directa
care au mai putin de 20 de salariati, dar care au cifra de afaceri sau capitalul social
de cel putin 30 de milioane lei sau au imprumuturi intra-grup pe termen mediu si
lung primite de la nerezidenti de minim 15 milioane lei, respectiv 1 065 de unitati).

A fost cercetata prin sondaj multimea de intreprinderi investitie straina directa
avand intre 5 si 19 salariati inclusiv, aceasta fiind reprezentata de esantionul format
din 760 de unitati din totalul de 6 811 unitati din aceasta categorie. Totodata, au
fost cercetate exhaustiv si filialele rezidente ale intreprinderilor investitie straina
directa (intreprinderi ISD de gradul Il) in numér de 677 de unitati. In ceea ce priveste
investitiile directe ale rezidentilor in straindtate, au fost cercetate exhaustiv 394 de
unitdti, suplimentar fata de unitatile ISD care au asemenea investitii (196 de unitati).

Rata de raspuns a cercetdrii statistice a fost de 93,64 la suta. Gradul de eroare (fluxuri si
solduri) al cercetarii statistice pentru determinarea ISD in anul 2019 (gradul |, realizata
prin sondaj) este de +3 la suta, iar principalii indicatori cercetati sunt garantati cu o
probabilitate de 95 la suta.
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SECTIUNE STATISTICA

Datele tabelare prezentate in aceastd sectiune pot fi accesate in format editabil

Tabel 1. Evolutia fluxului de ISD in perioada 2010-2019

milioane euro

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Total* 2263 1700 2489 2712 2421 3461 4517 4797 5266 5173
Aport la capitalurile proprii 4074 4002 2676 2765 4222 3085 3202 2235 2973 2238
Profit reinvestit -2 243 -2 497 -1 846 -337 -1376 510 1138 1733 2573 2783
Instrumente de natura datoriei** 431 195 1659 285 -425 -134 176 829 -280 152

* fluxurile I1SD pentru anii 2010-2012 au fost recalculate potrivit metodologiei BPM6
**datorii minus creante in relatia cu investitorii straini directi si societatile din grupul acestora

Tabel 2. Fluxul net de ISD in anul 2019 si componentele acestuia pe domenii de activitate
ale intreprinderilor ISD
milioane euro

Flux net de ISD

Participatii la capitalurile proprii

Instru-
Activitatea economica Aport Profit reinvestit mente
la de natura
capitalurile datoriei,
proprii Profituri Pierderi | Dividende
5 7
Industrie 1343 1169 417 752 3440 1309 1378 173
Industria extractiva 335 134 51 83 472 217 172 201
Industria prelucrdtoare 980 958 487 471 2 556 959 1126 22
— alimente, bauturi si tutun 309 179 -22 201 429 76 152 130
— ciment, sticla, ceramica 76 1 -15 16 198 55 127 75

— fabricare produse din lemn,
inclusiv mobila 22 23 55 -32 88 77 43 -1

— fabricarea calculatoarelor,
altor produse electronice,

optice si electrice 34 105 54 51 191 89 50 -71
- masini, utilaje si echipamente 93 22 1 21 227 62 145 71
- metalurgie 27 -91 29 -120 207 203 123 118
- mijloace de transport 214 500 257 243 579 164 172 -286

— prelucrare titei, produse
chimice, cauciuc si mase

plastice 89 140 1 29 411 175 207 -51
— textile, confectii si pielarie 28 21 15 7 95 31 58 7

— alte ramuri ale industriei
prelucrdtoare 88 57 1 56 131 28 48 31
Energie electricd, gaze si apd 28 78 -120 198 412 133 81 -49

Activitati profesionale, stiintifice,
tehnice si administrative si servicii

suport 73 93 29 64 418 142 211 -19
Agriculturd, silvicultura si pescuit 196 164 119 46 127 58 23 32
Comert 1804 1300 344 957 2027 222 849 503
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—continuare—

milioane euro

Flux net de ISD

Participatii la capitalurile proprii

Instru-
Activitatea economica Aport Profit reinvestit mente
la de natura
capitalurile datoriei,
proprii L
Constructii si tranzactii imobiliare 16 109 267 -158 561 535 184 -93
Hoteluri si restaurante 28 40 6 34 61 13 15 -12
Intermedieri financiare si asigurari 1102 1136 161 975 1628 116 538 -34
Tehnologia informatiei si comunicatji 447 870 782 88 659 367 204 -423
Transporturi 146 123 100 23 172 73 77 23
Alte activitati 18 15 14 1 138 51 85 3
Total 5173 5021 2238 2783 9232 2887 3563 152

Tabel 3. Fluxul de ISD in produsul intern brut si valoarea fluxului de ISD raportat la populatia rezidenta
in perioada 2010-2019

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Flux ISD (mil.euro) 2263 1700 2489 2712 2421 3461 4517 4797 5 266 5173
PIB* (mil.euro) 125477 131963 133246 143802 150428 160328 170378 187801 204684 223342
Flux ISD/PIB (%) 1,8 13 19 19 1,6 22 2,7 26 2,6 23
Populatie** (mil. locuitori) 20,25 20,15 20,06 19,99 19,92 19,82 19,71 19,59 19,48 19,37
Flux ISD/populatie (euro/locuitor) 112 84 124 136 122 175 229 245 270 267

* date provizorii pentru anul 2019

** populatia rezidenta la 1 iulie a fiecarui an

Sursa: INS, BNR

Tabel 4. Instrumentele de natura datoriei in relatia cu investitorii strdini directi
si societatile din grupul acestora, sold la 31 decembrie 2019

milioane euro

Instrumente de natura datoriei Valoare

Datorii nete 26952
Datorii 36631
Datorii financiare 28 826
Datorii comerciale 7442
Alte sume de platit 362
Creante 9679
Creante financiare 3584
Creante comerciale 5997
Alte sume de primit 98
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Tabel 5. Evolutia soldului ISD in perioada 2010-2019

milioane euro

pIO] 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Total* 51414 53723 57851 60639 61999 64663 70742 75851 81124 88304
Capitaluri proprii 35580 37081 39393 40700 43243 45098 48964 52746 57479 61352
Instrumente de natura datoriei** 15834 16642 18 458 19939 18 756 19565 21778 23105 23645 26952

* soldurile ISD pentru perioada 2010-2012 au fost recalculate potrivit metodologiei BPM6; soldurile ISD pentru perioada 2013-2016 au fost revizuite
in luna decembrie 2019, in cadrul reviziei benchmark (mai multe informatii sunt disponibile la adresa http://www.bnr.ro/Procesul-de-revizuire-a-datelor-
statistice-20794.aspx)

** datorii minus creante in relatia cu investitorii straini directi si cu societatile din grupul acestora

Tabel 6. Soldul ISD in produsul intern brut si valoarea soldului ISD raportat la populatia rezidenta
in perioada 2010-2019

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Stoc ISD (mil.euro) 1414 53723 57851 60639 61999 64663 70742 75851 88 304
PIB* (mil.euro) 125477 131963 133246 143802 150428 160328 170378 187801 204684 223342
Stoc ISD/PIB (%) 41,0 40,7 434 42,2 41,2 40,3 41,5 404 396 395
Populatie** (mil.locuitori) 20,20 20,10 20,02 19,95 19,87 19,76 19,64 19,53 19,41 19,32

Stoc ISD/populatie (euro/locuitor) 2545 2673 2890 3040 3120 3272 3601 3884 4179 4571

* date provizorii pentru anul 2019
** populatia rezidenta la 1 ianuarie a anului urmator

Nota: Soldurile ISD pentru perioada 2010-2012 au fost recalculate potrivit metodologiei BPM6; soldurile ISD pentru perioada 2013-2016 au fost revizuite
in luna decembrie 2019 in cadrul reviziei benchmark (mai multe informatii sunt disponibile la adresa http://www.bnr.ro/Procesul-de-revizuire-a-datelor-
statistice-20794.aspx)

Sursa: INS, BNR
Tabel 7. Repartizarea pe principalele activitati economice a soldului ISD in perioada 2010-2019

milioane euro

Total 52585 55139 59126 60639 61999 64663 70742 75851 81124 88304
Industrie 23093 24487 27455 29010 30013 28521 31124 32666 33311 35648
Industria extractiva 2388 2753 3225 3548 3387 1985 1842 1965 2273 3921
Industria prelucrdtoare 16840 17372 18509 18581 19431 19975 22494 24250 25032 25596
- alimente, bauturi si tutun 2081 2251 2160 2402 2562 2170 2398 2517 2678 2651
- ciment, sticla, ceramica 1663 1768 1684 1658 1628 1461 1433 1419 1497 1512

— fabricare produse din lemn,
inclusiv mobild 1013 1029 1090 1154 1550 1704 1436 1340 1398 1453

— fabricarea calculatoarelor,
altor produse electronice,

optice si electrice 840 1062 1051 1270 1481 1493 1724 1857 1942 2023
— masini, utilaje si echipamente 950 995 1114 1369 1526 1703 1597 1715 1834 1925
- metalurgie 2777 2695 2899 2435 2823 2672 2898 3153 3163 3167
- mijloace de transport 2589 2 840 3173 3322 2708 3309 4684 5626 5441 5732

— prelucrare titei, produse
chimice, cauciuc si mase
plastice 3615 3468 3962 3687 3679 3882 4530 4884 5175 5217

— textile, confectii si pielarie 835 798 834 793 919 999 1037 1068 1018 1016

— alte ramuri ale industriei
prelucrdtoare 477 466 542 491 555 582 757 671 886 900
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Energie electricd, gaze si apa 3865 4362 5721 6

Activitati profesionale, stiintifice,
tehnice si administrative si servicii

suport 2 560 2679 2843 2
Agriculturd, silvicultura si pescuit 1068 1316 1402 1
Comert 6519 6282 6714 6
Constructii si tranzactii imobiliare 4746 5897 5466 6
Hoteluri si restaurante 417 431 348

Intermedieri financiare si asigurari 10 055 10026 10914 8564

Tehnologia informatiei si comunicatii 3081 2967 2854 4
Transporturi 788 787 876
Alte activitati 258 267 254

881

999
335
405
270
385

390
971
310

7195

3180
1623
6 685
6 542

618
7822
4019
1080

418
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6561

4133
1709
7 441
8372

534
8446
3854
1209

444

6788

3984
1 864
8992
10 060
418

8 856
3704
1224
516

6451

4088
2272
10 446
11611
449
9398
3150
1247
524

—continuare—

milioane euro

6 006

3991
2406
12 865
13651
528
9308
3321
1281
462

6131

4386
2637
14 681
14928
605
10152
3441
1274
552

Nota: Soldurile ISD pentru perioada 2010-2012 au fost elaborate potrivit metodologiei BPM5; soldurile ISD pentru perioada 2013-2016 au fost revizuite
n luna decembrie 2019 in cadrul reviziei benchmark (mai multe informatii sunt disponibile la adresa http://www.bnr.ro/Procesul-de-revizuire-a-datelor-

statistice-20794.aspx)

Tabel 8. Repartizarea pe principalele activitati economice a soldului imobilizarilor corporale

si necorporale la 31 decembrie 2019

- . . Valoarea Ponderea in total ISD
Activitatea economica AF
(milioane euro) (%)

Total
Industrie
Industria extractiva
Industria prelucratoare
- alimente, bduturi si tutun
— ciment, sticld, ceramica
— fabricare produse din lemn, inclusiv mobila
— fabricarea calculatoarelor, altor produse electronice, optice si electrice
- masini, utilaje si echipamente
- metalurgie
— mijloace de transport
— prelucrare titei, produse chimice, cauciuc si mase plastice
— textile, confectii si pieldrie
— alte ramuri ale industriei prelucrdtoare
Energie electricd, gaze si apa
Activitati profesionale, stiintifice, tehnice si administrative si servicii suport
Agriculturd, silvicultura si pescuit
Comert
Constructii si tranzactii imobiliare
Hoteluri si restaurante
Intermedieri financiare si asigurari
Tehnologia informatiei si comunicatii
Transporturi

Alte activitati

39678
20480
2921
13612
1832
907
429
1164
1103
1352
3434
2511
466
414
3947
658
1149
5294
7416
367
1511
1720
835
248

44,9
232
33
154
2,1
1,0

28

0,5
45
0,7
13
6,0
84
04
1,7

09
03
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Tabel 9. Repartizarea pe regiuni de dezvoltare a soldului ISD la 31 decembrie 2019

Regiunea Valoarea Ponderea in total ISD
9 (milioane euro) (%)

Total 88 304 100,0
BUCURESTI - ILFOV 55349 62,7
CENTRU 7648 8,7
VEST 6198 7,0
SUD - MUNTENIA 5671 6,4
NORD-VEST 5154 58
SUD-EST 3983 4,5
SUD-VEST - OLTENIA 2536 29
NORD-EST 1765 2,0

Nota: ISD au fost localizate teritorial dupa sediul social al intreprinderilor investitie strdina directa, ceea ce nu
corespunde intotdeauna cu locul de desfasurare a activitatii economice.

Tabel 10. Repartizarea pe tari de origine a soldului ISD la 31 decembrie 2019

Tara Valoarea Ponderea in total
: (milioane euro) ISD (%)

Total 88304 100,0
Olanda 20515 232
Austria 11107 12,6
Germania 10 893 12,3
Italia 7 263 82
Cipru 5492 6,2
Franta 5486 6,2
Elvetia 3792 43
Luxemburg 3779 43
Marea Britanie 2853 32
Belgia 2518 29
Cehia 2036 23
Ungaria 1612 18
Spania 1425 1,6
Grecia 1249 14
Polonia 925 1,0
Statele Unite ale Americii 901 1,0
Suedia 683 0,8
I[rlanda 678 0,8
Danemarca 642 0,7
Turcia 523 0,6
Japonia 423 05
Norvegia 361 04
Bulgaria 344 04
Israel 332 04
Portugalia 242 03
Liban 226 03
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4 (milioane euro)
Malta 176
Emiratele Arabe Unite 175
Federatia Rusa 154
Republica Serbia 145
Canada 138
Virgine Britanice (Insulele) 136
Alte tari* 1080

Investitiile strdine directe in Romania in anul 2019

—continuare—

Ponderea in total
ISD (%)

0.2
0.2
0.2
0.2
02
0.2
1,2

*tari de origine a unor investitii al caror sold este mai mic de 100 de milioane euro
Nota: Repartizarea pe tari de origine s-a realizat pe baza principiului Immediate Country Basis.

Tabel 11. Repartizarea pe tdri de destinatie a soldului investitiilor directe ale rezidentilor

in strainatate la 31 decembrie 2019

milioane euro

Total

Cipru

Republica Moldova
Ungaria

Republica Serbia
Franta

Italia

Turcia

Spania

Germania

Statele Unite ale Americii
Ucraina

Emiratele Arabe Unite
Grecia

Alte tari*

2157
484
299
282
114

86
78
44
31
23
19
17

658

* tari de destinatie a unor investitii al caror sold este mai mic de 10 milioane euro, precum si cele al céror sold indeplineste
conditiile de confidentialitate, potrivit prevederilor art. 36 din Legea nr. 226/2009 a organizarii si functionarii statisticii

oficiale in Romania, cu modificarile si completarile ulterioare
Nota: Repartizarea pe tari de origine s-a realizat pe baza principiului Immediate Country Basis.

Tabel 12. Evolutia veniturilor obtinute de nerezidenti din ISD in perioada 2010-2019

milioane euro

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Venituri realizate din ISD

de nerezidenti 491 411 1267 2839 1704 3746 5069 5877 6795 7 040
Venituri din participatii la capital -273 -422 331 1950 800 2909 4287 5259 6123 6 346
Venituri nete din dobanzi 764 833 936 889 904 837 782 618 672 694
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Tabel 13. Evolutia cifrei de afaceri a intreprinderilor ISD

milicane euro

Anul Intreprinderi ISD Intreprinderi ISD Total intreprinderi
de gradul | de gradul Il ISD

2010 112 851 9307 1221

2011 123974 13524 137 498
2012 125473 14137 139610
2013 129615 12 587 142 202
2014 131820 9685 141 505
2015 133076 10792 143 868
2016 137 832 10532 148 364
2017 152217 12 588 164 805
2018 165 607 13182 178 789
2019 174 858 16 147 191 005

Tabel 14. Evolutia fortei de munca angajate in intreprinderile ISD

mii persoane

de gradul | de gradul Il ISD

1055 1126

2011 1075 74 1149
2012 1102 67 1169
2013 1083 64 1147
2014 1124 60 1184
2015 1165 63 1228
2016 1205 59 1264
2017 1244 65 1309
2018 1252 64 1316
2019 s 74 1314

Tabel 15. Evolutia productivitatii muncii si a profitabilitatii
fortei de munca in intreprinderile ISD

euro/salariat

Anul Productivitatea Profitabilitatea
muncii* fortei de munca**

2010 108 488 =243
2011 119 668 -367
2012 119 427 283
2013 123977 1700
2014 119514 676
2015 117156 2370
2016 117 377 3392
2017 125901 4018
2018 135858 4653
2019 145 361 4830

* calculata ca raport intre cifra de afaceri si numarul mediu de salariati
** calculata ca raport intre profitul net si numarul mediu de salariati
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Tabel 16. Exportul siimportul de bunuri ale intreprinderilor ISD pe grupe de marfuri in anul 2019%%

milioane euro

Exporturi (FOB) Importuri (CIF) Sold FOB/CIF

pondere intrep. pondere intrep.

Grupe de marfuri (sectiuni din NC) ) infc:;al inltsrgp. 1SD (%) in‘tc::eal (+)(§>;c::cei?t/
economie economie

Bunuri - Total 49 088 74,2 55880 68,2 -6 792
1. Produse agroalimentare 3655 55 4620 56 -966
. Animale vii si produse ale regnului animal 325 0,5 931 1,1 -606
Il. Produse ale regnului vegetal 2377 36 1150 14 1227
ll. Grdsimi si uleiuri animale sau vegetale 133 0,22 87 0,1 45
IV. Produse alimentare, bauturi, tutun 820 1.2 2452 3,0 -1632
2. Produse minerale (V) 2 045 31 6482 7.9 -4 437
3. Produse chimice si plastice 4447 6,7 9334 114 -4 887
VI. Produse ale industriei chimice 1134 1,7 5448 6,6 -4314
VII. Materiale plastice, cauciuc 3313 50 3887 4,7 -574
4. Produse din lemn, hartie 1548 23 1141 14 408
IX. Produse din lemn 1183 1,8 446 0,5 737
X. Pasta de lemn, hartie 366 06 695 08 -329
5. Textile, confectii, incaltaminte 3056 46 3525 43 -469
XI. Materiale textile si articole din acestea 2342 3,5 2981 3,6 -640
Xll. Incaltaminte 715 1.1 544 0,7 170
6. Metale comune (XV) 4671 71 5106 6,2 -436
7. Masini, aparate, echipamente

si mijloace de transport 25 564 38,7 21942 26,8 3622
XVI. Masini, aparate si echipamente electrice 14 282 21,6 15601 19,0 -1319
XVII. Mijloace de transport 11 281 171 6 340 77 4941
8. Alte marfuri 4102 6,2 3729 4,6 373
VIII. Piei, blanuri si produse din acestea 225 03 572 0,7 -347
XIIl. Materiale de constructii 310 0,5 566 0,7 -256
Marfuri si produse diverse ( XVIII, XX, XXII) 3567 54 2592 3,2 975

* conform clasificarii din Nomenclatorul Combinat

** nu include exporturile si importurile aferente activitatilor diviziunilor CAEN Rev.2: 84 — Administratie publicd, 94 — Activitati asociative, 97/98 - Activitati
ale gospodériilor populatiei si 99 - Activitati extrateritoriale.

Sursa: INS, calcule BNR

22 . - - - . . -
Sunt incluse bunurile importate in vederea prelucrdrii, precum si exportul acestora ulterior prelucrarii.
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Tabel 17. Exporturile si importurile de bunuri ale intreprinderilor ISD in anul 2019,
dupa activitatea economica a acestora®®

milioane euro

Exporturi (FOB) Importuri (CIF)
pondere intrep. ISD (%) pondere intrep. ISD (%)

Activitatea economica intrep. ] in total intrep. ] in total
ISD n total. « | sectorde ISD n tota.l % sector de
economie activitate economie activitate
Total 49 088 74,2 74,2 55880 68,2 68,2
Industrie 44378 67,1 80,3 36 284 44,3 81,3
Industria extractiva 652 1,0 90,7 733 09 95,7
Industria prelucrdtoare 43279 65,5 80,2 34887 426 81,2
- alimente, bauturi si tutun 788 1.2 504 1652 2,0 60,8
— ciment, sticld, ceramica 293 04 733 400 0,5 70,3
— fabricare produse din lemn, inclusiv mobila 1859 2,8 68,2 614 0,8 67,1
— fabricarea calculatoarelor, 5387 82 76,6 4434 54 78,7
altor produse electronice, optice si electrice
- masini, utilaje si echipamente 3877 59 91,5 2924 36 88,0
- metalurgie 4152 6,3 88,7 2482 3,0 81,2
- mijloace de transport 17 648 26,7 82,1 12 766 15,6 88,7
— prelucrare titei, produse chimice, 5612 8,5 89,5 7010 8,6 85,9
cauciuc si mase plastice
— textile, confectii si pielarie 3048 4,6 67,0 2037 2,5 66,8
— alte ramuri ale industriei prelucratoare 615 09 60,8 568 0,7 50,4
Energie electrica, gaze si apa 446 0,7 72,3 664 0,8 70,3
Activitati profesionale, stiintifice, tehnice 164 03 43,5 548 0,7 44,2
si administrative si servicii suport
Agriculturd, silvicultura si pescuit 342 0,5 424 187 0,2 241
Comert 3982 6,0 44,3 18 200 22,2 55,0
Constructii si tranzactii imobiliare 48 0,1 29,1 170 0.2 26,8
Hoteluri si restaurante 1 0,0 10,0 17 0,0 23,6
Intermedieri financiare si asigurari 1 00 333 73 01 344
Tehnologia informatiei si comunicatii 69 0,1 76,7 278 03 63,3
Transporturi 101 0,2 344 90 0,1 174
Alte activitati 2 0,0 23 31 0,0 10,0

* nuinclude exporturile si importurile de bunuri aferente activitatilor diviziunilor CAEN Rev.2: 84 — Administratie publica, 94 - Activitati asociative,
97/98 - Activitéti ale gospodariilor populatiei si 99 - Activitdti extrateritoriale.

Notd: Exporturile si importurile de bunuri sunt agregate dupa activitatea principala a intreprinderilor ISD, conform CAEN Rev. 2.
Sursa: INS, calcule BNR

23 . - N = . . o
Sunt incluse bunurile importate in vederea prelucrarii, precum si exportul acestora ulterior prelucrarii.
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Tabel 18. Exporturile siimporturile de servicii ale intreprinderilor ISD in anul 2019%

milioane euro

Grupe de servicii pondere intrep. ISD pondere intrep. ISD
(%) in total (%) in total
grupa servicii grupa servicii
Total servicii 13509 49,9 7 684 a,7
Servicii de prelucrare a bunurilor 1904 64,1 104 634
Transport, din care: 2583 324 1505 41,5
Transport rutier de marfuri 1991 326 782 60,5
Servicii de telecomunicatii, informatice si informationale 4195 75,0 1263 50,3
Servicii de telecomunicatii 647 76,9 449 739
Servicii informatice 3150 76,6 701 42,2
Servicii informationale 399 62,5 113 46,5
Alte servicii pentru afaceri 4253 739 3770 76,2
Servicii de cercetare dezvoltare 267 84,7 623 97,5
Servicii de consultanta profesionald si pentru afaceri 1907 754 1119 72,1
Servicii tehnice, comerciale si alte servicii pentru afaceri 2079 714 2029 73,7
Alte servicii 574 12,0 1042 14,6

Nota: Exporturile si importurile sunt agregate dupa natura serviciului.

2 Datele privind exporturile siimporturile de servicii sunt compilate de BNR in conformitate cu metodologia BPM6.
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